(iue cuncurdia est per predictum dominum

lolianiifin iuramento vullitta neenon et per
dominum ({oudrieiim de Montiiwt>bo(n/>

buillivum predioti serenissimi prineipis no-

mine predieti principis et omnium suonim

t'Oiidttiturum et sibi adliereneiunt in liae

parte,
it»;m

per
cives eivttutis HUtmtine
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predicto nomino toviuu univorsitatis eius-

dem de tenendis et inviolabiliter oteer-

vandi» piictionibus iiit'erius nominatis

t. In primia qtrod predieta umvorsitas.

eives civitatis pretitte ae ipsa civitaa ex-

uitne habeant bonamgraciam predicti sore-

nisaimi principis ac eUdom «imm mali-

voleneiarn si quant meurrorunt mero corde

ignosent. Senteneiam proscriptions, si qua
tuta oxtitit contra ipsos occasione quacuin-

que per ipsum principein, revocet ae ean-

dom rovocatam publiée faciat nuneiari.

2. Item predictus prrneops serenissimtts

fidem ptenariam i'accro debet predictis eivi-

bus per littoral) apostolicas bullatas, quod

ipse est confirmatus légitime in impernto-
rem Koinaiionun et quod habet generatem
rtdininiatrfitiononi bonorum et rerum subiec-

torum ad cxcelleuciam et dignitatem tocius

saeri imporii Romani. Et super hoc debet

fieri copia dictis eiv ibus et ip«a copia

rcdigonda est in formant publicain ad peti-
tionem prodicti principis et procurataris
universitatis civitatis predicto per manum

publici notarii sub sîgillis duorttm set

trium episcoporum in ipsa copia appensiB.

"' V "'• Item quod predictus princeps recog-
noscit ac eciam eonfitetii! quod ipsa^uni-

versitas, cives civitatis eiusdem necnon

habitantes in ea aunt et esse debent per
iura snartim libertatum ttintummodo sub-

(Hti, nullo existante medio, prodicte impera-
torie maiestati.

.2.e. 4. Item quod predictus princeps con-

fitetur, quod status monete lîisuntinc non

potest nec debet mutari vol aliquo tem-

pore per aliquem variari, aed semper stare

dobet in silo recto pondère necnon et in

suo iusto ftlligamento. Quod nlligunientum
est trimn denariortitn cum obolo ipyius
monete lîiauntino, ipsun» vero rectum pon-
iliiii est XVII s(ulidorum) et f III d(ena-

riorunt) ad maream de Coltmiu. Nec extra

civitatetn Bisuntinam ipaa :noneta potest

aliquatenus i'abricari.

< > U. lU'.mb quod dicti tives habent et lia-

licn.' iif-b(Mit('iist')diaiii elavtitiu [»utarnm

130. ') «ne «)/««puntgrajtfti -t

prodicto noiiiino tocius univoi'aitutis otU8-
dom do tonondis et inviolubiliter obser-
vaiidis puctionibus infortus nominatis:

t. In primis quod prodicto universitas,
cives civitatis prodicto ac ipsaci vitas ex- &

nuno habeant bonamgratiam predicti sere-
nis«uni prinvipis ac eisdem suam niati-
voleneiam qunm incurrerant mei'o eordo

ignosent. Suntonciam proscriptioni», si qua c
lata extitit contra ipsos oecuuionoquacum- 10

quo per ipsum principom, revocet ao eau- •
dem revoeatnm publiée facial nuneiari.

2. Item predictus princeps serenissitnus
fidemplenariam fncoredébet predictis civi-
bus per litteras apostoticas bullatas, quod ts

ipse est eonfirmntus légitime in imperato- 1

rem Kcmtanorum et quod habet gêneraient s
administrationem bonorumet revum buWoc- 5
torum ad oxcellentiaui et dignitatem tocius q
sacri imporii Romani. Et super hoc dobot *> n
fieri copia predietis civibus et ipsa copia
redigenda est in formant publicam ad peti-
tionem predicti principis et procuratoris
universitatis civitatis prodiete par manum

publici notarii sub sigillis duorum vel « j
triuin episcoporutn in ipsa copia appensis. n

3. Item quod predictus princeps recog-
noscit ac ociam confitetnr, quod ipsa uni-

F

vorsitas, cives civitatia eiusdem neenon R

habitantes in ea sunt et esse debent per M
iura suarum tibertatum tantutnmodo sub-

diti, nullo existento medio, predicto impo-
ratorie maiestati.

a
I. Item quod predictus princeps con-

11
titetur, quod status monete Bisuntinc non as

potest nec débet mutari vel aliquo tem-

pore per aliquem variari, sed setnper «tare
débet in suo recto pondore noenon et in l<

mio iusto alligamonto. Quod ulligamcntum a

est trium denarioram cum obolo ipsius «
monete Bisuntine, ipsum vero rectum pon-

IC

dus est decetn et septem solidorum cum
B

quatuor deiiarii» ad marcliuindo Colonia.
Nec extrf» civïtatem ItiBuntinam

ipaa
mo- ··

nota potest nliquatcnus I'abricari. a

5. Item quod dicti cives liabunt et ha-

betu ttebeitt cusdxlium ijitviunt |»oitanim
Il

e

i
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et introttuitm eivitatis Biatintine, qui mmc
sunt vol fteri poterunt in futurum.

6. Item quod dieti cive» habent ot ha-
beant eommunitatei» seu universitatem,

s areham eonimunem,procuratorem, aetorem
vol syndicum, sigillum univeraitatis, eam-

panas communes ad convocandam univer-
sitatem predictam, vexilla seu bannnrias.
Item et quod ipai cives, quocienseunque

10eis plaouorit seu maiori parti ipsius uni-

versitatis, possint sibi oligore unum vol

plures ad regendum et ordinandum omnia

négocia, que éventent vel acoident pre-
dictiB oivibusvel universitati predicte, Et

» quod ipei pro sue libito voluntatis posstnt
facere et oxigorointer ipsos abaque iudice
et iustioia oaptiones, huancia» et taillias
et babero oommunom peouniam pro fa-
ciendit) suis negociis, prout metius et uti-

20 lius ipsis videbitur expedire, et de pre-
dictis uti possint libero nullo iudico impe-
diente vel aliquatenus eontradicento.

7. Item quod nullus iudox iusticiam
oxercens0 inter cives ipsius civitatis in ipsa

3s civitate commorantessuper robus ad ipaos
civos pertineotibus non potost nec debet
iudicare per intellocutoriam0 seu per dit'-
finitivam sentenciam, donec cives civitutis

predicte super diseordia, supor qua intcl-
sa loquondum"est voldiffiniendum,missi sint

a iudiced, coram quo litigatur, pro iure

dioendo et debent mitti tribus vicibus ab
eodem domino, si ita ait quodmissi prima
vice aut secunda concordari non possint.

s» Si vero concordaverint, illud debet tenori
a partibus absque remedio appellationis a

parto qualibet faciende et ipse iudox iu-
dicium ipsorum oivium exoqui tenetur et

curare, quod partes tenoant. Et si forte
40ipsi cives misai ad iudicium ipsa die, qua

mittuntur iudicare, doliberare non possint
vel quod velint plures aliod sibi de pre-
dictis civibus sociari, cum roctum ait illud

iudioium, quod plurimoruni gontencta con-
15 firmatur, possunt ab codom iudice petere,

quod ipsis aliam dieni purtibim et ipsis, ut

460.*)sicA. «•}sa/uiturdetttuma j A.

161 •*)slïàj locu siiju 11.

et introït uuni civitaÊia Hieuntine,qut num;
sunt vol fiert poterunt in futurum.

6. Item quod dicti cives habent et lut- e.i.
beant eommunitatem sou ujiirarsitfitem,
ai'churn communem, procuratorom,actoreni
vol sindicum, sigillum universitatis, cam-

panas communes ad convocandam univor-
sitatem predictam, vexilla seu bannerias.
Item et quod ipsi cives, quooienscunque
ois placuerit sou maiori parti ipsius uni-

versttatis, possint sibi eligere unum vel

plures ad regendum et ordinandum omnia

negocia, que éventent vol accident pro-
dictis civibus vel universitati predicte. Et

quod ipsi pro sue libito voluntatis poBsint
facore et exigore inter ipsos abaque iudico
et iusttcia captioneB, huancias et taillias
et hubere eommunum pectuiiam pro ftt-
ciondis suis negociis, prout metius et uti-
lius ipgia videbitur expedire, et de pro-
dictis uti possint libère nullo indice impo-
diente vol aliquatenus contradicente.

7. Item quod nullus iudex iusticiam c.s.
exercons in ipsa civitate inter cives ipsius
civitatis in ipsa civitate commorantes super
rébus ad ipaos cives pertinentibus nonpotest
nec debet iudicare per interloqutoriani scu

per diffinitivam sentonciam donec vives
civitatis predicte supor discordia, super
quam interloquendum seu diffiniendum est,
missi sint a iudice, coramquo littigatur, pro
iure dicondo ot dobent mitti tribus vicibus

ab eodem domino,si ita sit quodmisai prima
vice aut secunda concordare non possint.
Si voro concordavorint, illud debet tenori
a partibus absque romedio appellations &

parte qualibet faciende et ipso iudox iu-

dicium ipsorum civium exequi tenetur et

curaro, quod partes teneant. Et si forte

ipsi cives missi ad iudicium ipsa die, qua
mittuntur iudicare, doliberaro non pûssint
vol quod velint plures altos sibi de pre-
dictis civibus sociari, cum rectum ait illud

iudicium, quod plurimoruinBentencia*con-

firmatur, possunt ab oodem indice potero,
quod ipsi» aliam (lierapartibus et ipsi*, ut
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ipsumiudicium domino cefenuit, «iwignotuiv

qUoddontinus denegaio non potost. Et

quando ipsi cives tntssi ad iudioiumtribus

vieibusi'uerint, si discordent,iudiciumipsum
ad prodiotumdomtnum revertitttr, qui fre-

tits bonomin consilio secundum proposita
et nllogata coram ipso iue suumproférât
inter partes. A quo iure si pars altera
80 seneiat aggravatam, ad suum suporio-
rom uppollaro poterit vol maiorem.

' s. 8, Item quod nullus iudex civitatispre-
dicte îmllura quid potest potere a civibus

predictis sou ab habitatoribus in eaden)

civitate ex suo officio vol autoritato pro-

pria nec ad aliquam inquisitionem doscen-

dore, si legithnus non appareat accusator,
nisi iudox vol eius nunchts ipsum male-

iactorem caperet in ipso dolicto illud no-

torio porpotrando vol eciam notorie per-

potrato, vol nisi dominus agat et proponat,

aliquem pemiBsiasoalium de qualibetarma

moluta vol fecisse presumptionem do per-
cuciendoaliquem infra civitatem prediotam
et banleismBisuntinam. Et tune de iudi-

cibus Bisuntinis qui primus est in citando

porcus8orompredictuni, facto legitimepro-
bato habet pro sua emonda LX s(olidos)

Btephan(ensinro)vol ipso percuoiensamit-

tit pugnunt. Alter voro non percuciens

pro presumptione probata légitime tenetur

dominopredicto in LX s(olidis) sinepugno.
Et si iudicium requiratur in prodictis, ipsi
cives ad illud mittendi sunt tribusvicibus

a domino supradicto.
r. 9. Itom quod dicti cives et habitantes

in oademcivitato possunt sua propriaauc-
toritate sine offensa iuris et iudicisinfra
civitatem prediotam et extra oaiidem va- <

diare forenses pro suis debitis. Item pro <

delietis ipsis civibue in persona et robus i

corum factis et ipsos forenses espero et
detinoro in carceribus privatis Itomines i

taiiliabilos seu cxplctabilos, peraonas ip-
sorum et bona, pro debitis et delictia a [
suis dominis factis vol eeiam perpetratis. s

150.<")«metvjnvimraijr<n>liiA.

151. '') ttquitm nu cxunidiuii i» linc lineae 11.

tuid. li. une!» incttua evanuerunl if.

ipsum iudiciuin dominol'el'erant,assignutur,

quod dominua dunegai'o non potcut. Et

quando ipsi civus missi ad iudicium tribus

vieibus fueriitt, sidiscordant,iudicium ipsum
ad predictum dominumrevortitur, qui tro- •>
tus bonorum conoiliusecundum proposita
et allegata coram ipso ius suum profei'ot
inter partes, A quo iuro si pars altéra
se seneiat aggravatam, ad suum superîo-
rem appollaro poterit vel maiorem. io

8. Item quod nullus iudox civitati» pre-
dicte nullum quid potest potero a civibus

prodictis sou ab habitatoribus in eadem
eivitate ex suo officiovel auctoritate pro-
pria nec ad aliquam inquisicionemdoscen- a

dore, si logitimus non appareat accusator,
nisi iudox vol cius nuncius ipsum malo-
t'actoreni caperet in ipso delicto illud no-
torie porpotrando vel otiam perpetratob
notorio, vol nisi dominusagat et proponat, sa

aliquem percussisso alium de qualibet arma
moluta vol fecissepresumptionomde per-
cuciendo aliquem infracivitatem predictam
et banleiam Bisuntinam. Et tune do iudi-
cibus Bisuntinis qui primus est in citando »

pereussorem predictum, facto légitime pro-
bato habet pro sua emenda sexagintac

c

solidos Stephan(ensiuni)volipsopercuciens
amittit pugnum. Alter voro non percuciens

pro presumptione probata legitime tenetur »
domino predicto in sexaginta solidis sine

pugno. Et si iudiciumrequiratur in pro-
dictisd, ipai cives ad illud mittondi sunt
tribus vieibus a domino supradicto.

9. Item quod dicti cives et habitantes u
in eadem civitate poseunt sua propria auc-
toritato sine offensa iuris et iudicis infra
civitatem predictam et extra oandom va-

diare fojronses],0pro suis debitis, Item pro
delietis ipsis civibus in persona et rébus <»
eorum factis et ipsos forensos capero et
dettnere in carceribus privatis hominos
tailtabilcs seu explectabiles porsonas ip-
[ sorum|a et bona, pro debitis et dotictis a
suis dominis factis vel etiam perpotratis. »

si'\aii(!iiil:ili. ''| itiprédictiftujimttncuui
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Et possunt oodom modo tenere oè eapti-
vare ipsos foronse»gônoralîter et apeeitt-
liter pro delictis et iniuriis, que ipsi fo-
reiiso» faoiunt in specialitate seu gonera-

'•>Htate, née tenentur iuri parère vol rocre-
doro, preterquam pcr iudieos iiisuntino»,
coram quibus volaltcro eorumdeiniuri stare
tenentur usqua ad calculant gontencie dif-
finitive. Hoc salvo quod si univemtas vol

w maior pars civium predietorumextra eivi-
tatem predietam eum armis et violoneia

aliquem vadiaret et do hoc fierieontingerofc
reeredenciam, de hoc deberet me fieri, ubi
alias et antiquitus fieri consuevit.

h 10. Item quod indices Bisuntini lion

possunt nec debent ponore ponamvol ban-
num nec facere, quod ponatur volprecont-
«et«r nec caperef pondova, mensuras vol

panem, niai hoc fuerit de voluntate et re-
m quisteione civium predictorum".

tt. Item quod iudices Bisuntini soeu-
Iaro8 non habont nec habore debont in
civibus predietis exceptis tribus emendis

pecuniarits, videlicet III 8(olidos)pro con-
»> tumacia seu propter hoc quodquis convie-

tus est in causa civili. Sccttnda est IX

s(olidonim)pro sanguine ab aliquofacto alii i
et probato, in tantum quod diffinitivason-
tencia super hoc proferatur ad instanciam <

3«alterius parcium,non doinini, 'fercia est LX

«(olidorum)proarma moluta, sieutatipcriun t
est narratum, sou pro fabo pondère vol <
falsa mensura repertis. Et quoeiens con- (

fjncreimvult desistere1', non teneturdomino (
3>>ad cmendam. t

12. Item quod omnes habitantes in
civitate predictu, qui utuntur libertatibua
et 1-obuncomniunibus civitatis predicte, c
skint et esse debent porcionatii' ut alii de f

4» missionibus, quas eivea ordinati pro uni- i
vorsitnte prodicta, facient in futurum.

13. Item quodarehiepiscopusBisuntinus
nec alius. qui iuatieiam babcat in civitate t

predicta, non possunt nec debent vinum t

li 460.f) styuiiurmi!ttiMttumÀ. K)en/mlH
[>rnfialwiiifnopotikiailtlitumeutA;f. «i/m«. jt.
nnriiA.

451, () curant – vel in loe» tmo wriptum ]!.

ïi- Et poaaunt eodemmodotciiuie et l'itptt-
ct- varo ipnoHfoi-ensos generalitor et opeek-
0- liter pro dolictis et iniuriis. quo ipsi fo-

a. ronsesfaeiunt in generalitet©et spooialitate,
e- nec tonentur iuri parèrevêt recredere, pre-
i», terquam per iudieesBisuntinos, coi'am qui-
i-e bua vol attero eorundomiuri Btoro tonen-

f- tur usque ad oatettlumdii'finitivesentencte.

et Hoc salvo quod si univeraitas vol maior

1- pars civium prediotorum extra civitatem

ia predtetam oum armis et violencia aiiquem
ot vadiaret et de hoc fieri contingeret reere-

bï denciam, de hoc doberet iua fieri, ubi alias
et antiquitus fieri consuevit.

)n 10. Item qaod iudicos Bisuntini non >•

n- passant nec debent ponereponam volban-

t- num nec facore, quodponatur vol proconi-
el xetur, née eapere pondem, mensum» vel

». panem, nisi hoc fuerit de voluntatc et re-

quisiciotte civium predictorum.

i- II. Item quod iudicossecutares Bisun* <•>o.

in tini non habont nec haboredobent in civi-

is bus predictis exceptis tribus entendis pe-
i- cuniiiriis, videlicet très solidos pro contu-

c- maeia seu propter hoc quod quis convictus

X est*' in causa civili. Secunda est uovum
lii solid(orum) pro sanguinefacto alii et pro-
t- bato, in tantum quod diffinitiva senteneia
rn super hoc proferaturad instantiam alteriu»
X partium, non domini. Tercia est sexaginta
is solidorum pro armamotuta, sicut superius
et est narratum, sou pro Calao pondère vi4

i- falsa mensura repertia. Et quoeiens cou-
i« querons vnlt dosistere, nontenetur domino

ad emendani.

n t2. Item quod omnes habitantes in <•n.

ta civitate predicta. qui utuntur libertatibu*

>, et rébus communibua civitatis predicto,
:e sunt et esso debent poreionarii'1ut alii do

i- ntissiomlms, quas cive.-)ordinati pro uni-
VArsitatepredicta facient in futurum.

h 13. Item quod arcliiepiaeopus Biaini- ,j
e tinus nec alius. qui iusticittmhnbent in eivi-
Il tute predicta, non possuntnec debent vinuni

<»ilH>Uetn– [irtntii'tirrnntin/ni;ro»(eapulIXhoi» -:»|i
'*}milt ik'sisteresupralincitmaibl.-t. '] ycio

1> <•« H. lli Mt'i.iiMIrii
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vendere quoi} Uaimumvocatur, oxceptis
duodecimmodiiwad mensuram JSisuatinam,

quod débet oeso mundum, sanum et tale

quod anno Ht» erevorit. Et vendicio iHius
bannik ineipienda est in festo apparitionis

iin.c. Doniini noo dobet vendi viliori prceio vel

maiori, quam vendantur vina illius anni
vindemiata usque ad (liem apparitionis
predicte.

14. Item quod prediotus prineeps ob

necessitatem ipsius vel imperii Romani
seu ob quameumque aliam causam non

potost faeere ipsi universitati oivibus vel

habitantibtis in eadem capcionom, requisi-
cionem, exactionom pecuniariam obquam-
cumque causam, castrum seu fortalioium

aliquod infra civitatem predictam seu infra
metas banleJiek*civitatis predicte, niaiuna-
nimiter volente1 uuiversitate predicta. Nec

debet nec potost predictas eivitatem,uni-

versitatem, cives prediotos seu habitantes
in ea vendere, donare, quittare, obligare
vel eciam aiienarc in quacumque manu,
niai ad proprium dominium sacri Romani

imperii, cui ipsa civitas, universitas et

habitantes in ea nullo medio sunt subiecti.

». 15. Item si nos diotus princeps volalius
de anteeessoribus nostris aliquid fecorinnis
velm nrdinaverimus contra eivitatem vol

UMversitatemprediotaa nec eciam contra
cives predicto», nos tanquam legitimus et

generalis admtnistrator bonorum et rerum
tocius Romani imperii ex certa scienciu

iusta, legitima et honesta cauaa rovocamus
et nunciamus irritum in hoc presenti pri-
viiegio, in quantum possumus et debemus.
Et volumus inauper et concedimus pre-
dictis univeraitati, civibus et habitantibus,

quod omnes tibertates superiua nominatas
et scriptas exnunc habeant et eisdem
libere et absque cuiusqnam contradictioiie
utantur. Et si easdem libertatea usque
nunc minime habuerunt, prout superius
sunt divise, nos pro nobia et «uecesaori-
Ims noatris eisdem universitati et civibus

ISOik) supervinïdekto.1. ^'f îleA. tj

4SI* 0 tequitur [irodivtaiu eancellahim 15, k)

vende»'©qiiod bannum vocatur, exoeptis
duodocimmodiis ad mensuramBisuntinam,

quod dobet esse mundum, sanum et talo

quod anno illo eréverit. Et venaicio illtus
banni incipionda est in festo apparitioni» s
Doinini nec debet vendi viliori proeio vol

niaiori, quam vendantur vina illius anni
vindemiata usquo ad diem apparitionis
predicte.

14. Item quod predictu» princeps ob to

neccessitatam ipsius vol imperii Romani
sou ob quamcumquo aliam causam non

potest facore ipsi universitati, oivibus vel
h(tbitantibu8 in eadem captionem, requisi-
tionem vol exactionem pecuniariam ob i»

quameumque causam, castrum seu fortali-
cium aliquod infra civitatem prediotam seu

infra metas banleyo civitatis predicte, nisi

unanimitor volente universitate predicta.
Nec debet nec potest predictas civitatem, fi)

universitatem, cives predietos seu habi-
tantes in oa vendere, donaro, quittare, ob-

ligaro vel etiam alienare in quacumque
manu, nisi ad proprium dominium sacri
Romani imperii, eui ipsa civitas, untversi- 2s
tas et habitantes in ea nullo medio sunt
subiecti.

15. Item si n09 diotus princeps vel alius
de antecessoribus nostris aliquid fecori-
mua vel ordinaverimuB contra eivitatem >»

vel universitatem predictas necetiam contra
cives predietos, nos tanquam legitimus et

generalis adniinistrator bonorant et rerum
tocius Romani imperii ex certa scientia

iuata, legitima et honesta causa revocamus u
et nunciamus irritum in hoc prosenti pri-
vilegio, in quantumpossumus et debemus.
Et volumus insuper et concedimus pre-
dictis universitati, civibus et habitantibus,

quod omnes libertates superius nominatas «
et scriptas exnunc habeant et eisdem
libère et abaque cuiusquam contradictionc
utantur. Et si eosdem libortates usque
nunc minime [habue|runtk, prout superius
sunt diviso, nos pro nobis et auecoaaori- »
bus nostris eisdem univeraitati et civibu»

civitaloproliclatMelumif/tùturA. '") tteettA,

«ne»»inctuwievanuenmtII.
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ft. -ir- u_I~ .i '< <tet euocesBoribu»oorundem predietas liber'
tfiteBdamuijet concedimus perpetuo possi-
dendas ae ipsorumprocuratorem tatem no-
mine proeuratorto univorsitatis prediote

t. «o ipsos universitatem et cives per pre-
sentes litteras investimus tanquam illos, qu!
aunt membrum imperii Romani nobilo ot

ipsius sacri imperii caméra prineipalis.
16. Item" damuset concedimus predie-

i» tis universitatiet civibus, ut ipsi infra oivi-
tatem predictam possint faoereet sibi apro-
priare furnos et molendina, ex quibus rod-
ditus vertantur in utilitatem universitatis
et civium predîctorum tanquam illis qui-

ii bus votumus facere graeinm speeialem

propter ipsorum universitatis et civium
onera relevanda.

17. [Hec autem universa et singula
superius annotata predictis civibus et civi-

ao tati concedimua,ealvis et retentis nobi8 et
8uccessoribu8nostris omnibus et aingulis
iuribus, dominiis et consuetudinibu8, que
imperatores Romani predecessores nostri
in civitate et civibus Bisunt(ims) et rebus

» eorum retrosctis temporibus habuerunt et

percipere consueverunt.]0.

18. Item" volumus et coneedimus ipsis
universitati et civibus, quod ipsi et eorum
succesaores porpetuo utantur pacifice et

so quiete omnibus aliis suis bonis consuetu-
dinibus et statuti» hactenus npprobatis'1.

39

19. Hec autem omnia et singula ante-
dicta dictis eivibue et universitati pro nobis
et auccessoribusnostris damua et concedi-

mus, salvisnobis et retentis tanquam legi-
<otimo administratori sacri Romani imperii

iuribus et consuetudinibus omnibus, que
Romani imperatores tu dicta civitate et
civibus hactenus habuerunt et habere et

pereipere consueverunt ab antiquo.pciuipmt; Luiiauuïciuui. au unut|uu. pureificre cmisiieverai» au aunijuo

« 480. ")«'«« si//nn paratfrapki A. °) eu;)»! lî. eaneellis r<>f»ini»«-i;>(Mi;test A; cf. cupui lu.

P) hot Imo stqnilur taput 10 Item – pmticlornm A t'. supra u. g. l'oit rapm lu. lue tiiieu tnteyra euilmt

tnmfo calnmi ductilm* e.ci>Utttrt '/M t&ruriua iHtcwxin iinaK partent e^ifere wtet; r. prootmiutit.

461. l) Mtcis iucliisa evanturunt fi. m) in laco rato (rium cerionim /nlmri durtu ut rittttur tacttui

«««Ht H-riptum II '») ra/nit IH. cuweltU yotilU Jehtwu 11; cf. eayia lit.

et succoasoribuBeorundemprodiotaa liber-

tatee darous et coneedimuaperpetuo posai-
dendas ao ipsorum proeuratorem tatem no-
mine proouratorio universitatis predicte ae

ipsos univorsitafcomet cives por présente»
Jittoras investimua [tanquam]1 itlos, qui
sunt membrum Bomani imporii nobile et

ipsiu» sacri imperii camera principalis.
1G.Item damuaet concedimus predietis c n.

univeraitati et civibus, ut ipsi infra oivita-
tem predictam pasaint facere ot sibi apro-
priare furnos et molendina, ex quibus red-
ditus [vortanjtur1 in utilitatem universitati»
et civium prodictorum, tanquam illis qui-
bus facere volumua gratiam speciaiem
propter ipsorum universitatis et civium ho-

nera [relevjanda1.
17. Item volumus et ooncedimus ipsi

universitati et civibus, quod ipsi et eorum
successores perpetuo utantur"1 pacifiée et

quieto omnibus aliis suis bonis consuetu-
dinibua et statut!» hactenus upprobati».

18. [Hec autem universa et singula

superius adnotata predictis civibu8 et eivi-
tati concedimus, salvis et retentis nobis et

successoribus nostris omnibus et singuli8
iuribus, dominiis et eonsuetudinibus, que
imperatores Romani predeceasores nostri
in civitate et civibusBisuntin(is) et rebus
eorum babuerunt, habere et percipere con-
sueverunt temporibus retroactis.]"

18. Hec autem omnia et singula ante-
dicta dictis civibus et universitati pro nobis
et successoribus nostris damua et eoncedi-

mus, salvis nobis et retentis tanquam legi-
timo administratori sacri Romani imperii
omnibus iuribus et consuotudinibus que
Romani imperatores in dicta eivitate et
eivibus hactenus habuerunt et habero et

pereipere coiisiievorunt ab antiquo.
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Fncta« est colltitio deBupraseriptispar
Steplianum îïaeoneti et Haymonem do

Noseroyolerico».

In" quorum teatimonium noa Galterua
de Monte Falcone ot Symon do MontebiJi-

gardo dominusdeMontronmilites huie tran.-

seripto sigîlta noatra apposuimus.

Dat. III. Non. Ittn., anno Domini MCC

nonagesimo.

452.LEGATIOALTERAADNICOLAUMIV.
PAPAM.

Litterae, quas Budolfus rex papae miserai, nom supersttni. Aitamen hic ponere
liceat responsttmpontificis,quod in Begistris ktbutaru secreti Vaticani servatur. ContuUt
Begisfrnm Nicnlai IV. tout. Il, «m in série Begistrorum tout. 45 fol. 166' (a. III. ep.
cm, 17) vit d. E. GoellerBornantes, De ratiom cf. liegesta hnpeni. – Potthast 2330(1.
Jioltmer, Reg,imp. VI, 2330. (1\ deest.) M

Carissiraoin Christo filio R. rogi Romanorum illustri.
(1) Dovotione plenas et affectione non vaeuas régie celsitudinia litteras nostro

nuper apostolatui presentataa co promptius libentiusque suscipimus, quo mittentem
sincorius gertmus in viseeribus caritatis. Qitarum inter cetera tenor habobat, quod
principum, magnatum et baronum imperii adversus excellontiam regiam murmura suc- as
crescebant, quasi dictum imperium minime tueatur, patienter et indigne ferendo, ut
carissimus in Christo filius noster Phyltppua rox Francomm iltustris excédât limites
regni sui, aliqua contm ipsius statum imperii et in depressionem eius non modicam

attemptando2. Tu veroex eo modernis pregravari temporibuspretactum imperiumrepu-
tabas, quod in nonnullis civitatibus et diocesibua infra dicti metaa imporii conatitutis 30
trium annorum decimam regi persolvendam eidem duximus imponendam, prosertim
cum ecclesie civitatum et diocésain earundom de bonis ip8ius imperii sint dotato.
Quare magnifieentia regia supplieiter postulat, ut super ipsius prestatione deeimo iam
dictas minime gravwemus ecolesias, quinimmo illaa ab huiuamodi prestation!» onere

prefato regi, sicut preroittitur, faciendeprorsus absolvoro dignaremur. (2) Sano, fili »

450.1)aineniiptoparagraphiA. ') ah/ivccerlionmUttoduclnscriptumA.

451. ") èVicte LiitiKummt) inter lliietu alin tlttctu, aeutiori ttiltt postea scripta mut H. f) nneU
lue/ma ixmnterttm 11.

1)Textei\ a. GunthitrBisunlinoSt.Latlifomiwlnomenfrancien»eutStefâaniMaeotHli. 2) Cf. <i>0
tuprtt nr. 408–m.L

Faetft0 ûat oollatio de onmibus supra
aci'iptis per Stephfiuum Maconoti et Hay-
monem do Hoaeroy clorieos. St. Lath(o-
mua).0'

l

In quorum testimonium sigilla virorum j4
«obiiium domini Galteri de Monto Falco-

n(e) et dominiSymonis de Montobiligardia
domini de Cusello et de Montron [Imie
trajascripto1*nos univorsitas civiumBi8un-
tinorum rogavimus apponi. w

Dat. die sabbati post octabas Pent(ho-
coste»), anno Domini MCC nonagesimo.

1290. lui. 3. i»
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cariuBimo,non ignoraro ta valumm, quod intov eeteros othm tae priaêipos regiUibttHi
titulis iiiBignHoBte utpott; fidelemeeelosic filium et dovotumtipocioli affectionu proxej-
quimur, tsincem eoniptectimur bmebii», fui status ineremunta fciieutdiligentes, née ad
oiusdem imperii val suomm depi-essionommu diniinutianom iurium voluntn» nostra

s dirigitur, cumillu potins, no ledantur in atiquo vol turbentur, raanutencro tic tuori
favorabiliforintendatitus. Nam licet apostolictt sedes urgente neeessîtatis artïeulo pre-
dictam decimam in civitittibus et diocesibu» imposuerit memoratis, certis eidem régi
terminis persolvendam, huiusmodi tnmen impositiodooitne, si consideroturattontius, non
tam in Ipsiu» rogis comodum, quam in ecclesteRomane uuxilimn et favorem advorsus

to eius hostes publieos et rebellos, quorum presumptioncs multiplicos et tenjcrîtate» in-

numeras, quibus nondum fini» imponitur, tant fore totius liabet orbis notitia, extitit
subseeutiHut hostium et rebellittmpredietoram infitnda presuniptio, quant timor Dei vol
reverentia sedis prelibato non reprïmit, prediett régis potentia ipsius eceleBie, cuius

precipuo negotium agitur, adiuta suffragii» compescatur. (3) Régalent itaquc magni-
ii ficentiam rogamus et hortatnur attente ac obseerainus in filio Dei patris, quatittus

sodula meditatione lecogttuns grandem et urgontem ipsius necossitatemecclesio, imilti»
iam diu ab hostibus et rubellibus supradictis non absque divine maiestatis contumptu
et obprobrio multo fidclium Jaeessito iniuriis, vexafo molmtiis, offensionibus impetifo»
attendons etiam ot diligenter advertons, quod tu tanquam specialissimusipsius eeelosie

20 filius defensorquo precipuus exaltationem ot augmentum oiusdom ecclesie debes non
solutn votis affectare ferventibus, sed etiam sibi adosse favoribus, constliis et auxiliis

opportunis, moleste non feras, sed potius sub devotionis filialis promptitudine patiaris
id quod eiusdem sedis circumspecta prudentia de impositiono ac solutione prcdicto
decimo noscitur ordinasse; tatito nobis et cideru sodi amplius proindoplacitunm, quanto

25 libentius te super hoc oiusdom sedis eonformabis affectibus et ipsius beneplacitis
promptius acquiesces. Maxime cum eidem itnperio aliquod oxtndo preiudicium gene-
rari vol iura eius in aliquo minui vol ledi nolimus, statuontes et etiam auctoritate

apostolica decernontes, ut per hoc in predictis terris sou tocis nullum ius eidem régi
quontodolibetacqttiratur aut iuribus, que inibi prefatum iniporiuin obtinot, in aliquo

30derogetur.
Dat. apud Urbemvetcrom, V. Nonas Iulti, anno tertio.

453.454.LËGATiO TERTIA AD N1C0LAUM IV.
PAPAM.

1290. Dec. 28.– 1291. lan. 31.

3s Litterus régis, ijttilnts ibi infeiultitioiw reifni Vnifariuc jioutifm-tii <xrtiorem fwit,
scrmtas non habemus. Itaque pmptmimim Nkafai IV. n-nponsu, quai- in Hrgistris lubu-

larii secret i VfUimuivxurttta sunt. Cf. mijira nr. -/«> -MO.

433. EL'ISÏOLA POM'IFICIS. 1290. Dec.2f>.

CoululiiHwsEvffistrum Nkolai IV. font.II, iam in série licgislromm foin. 45 fol. 177'
*o (n. III. ep. mr. US'1) ». – Potthust 23: lu. Biïuwr, Ikg. imp. VI, -i-WJ.

(l\deest.)

1) LMera»;n)i«(f/icis-fiot. lan. S. episcoimfymu Uirrctunr. apud ïlmner 'MonumetitaMungariae'
I, H70m: y.ii. l'otthmt 33&I3. Cf. 335IS–23H»:.
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C'amsiirtOin Christo filt'o R, reei Romanorumiitutiti-i.Cariusiino in Christofilio R, régi Romanorum iHustri.

LitteruB regiua nostro nuper apostolàtui presontatas1 benignitato rocopJmuscon-
Kuetu. Quarum Borio diligenter r perpeodimusquod pont obitum quondam Lfttîslay
regis Ungarie tu certa considérations inductus, quam oedeni littore oxprhnebant, dilocto
filio nobili vira Alberto duel Austrie aato tuo et oiu»horedibue de oonsilio et assenstt s

principum, baronum, nobiHumet procemm rogni tui in feudum rognum Ungarie con-
cessisti. Cum autem profatum regaum ad Romanam ocolosiam ex causa multiplici
pertinere noacatur, celsitudini.régie parvenorabilem fratrom nostrum Iohannem Esinum “
opiscopum super huiusmodi negotio rospondemus.

Dut. apud Urbemveterem, V. Ka!. lanuarii, anno tertio. TO P(

il

454. EMSTOLA ALTERA. 1291. /««. 31.

CmituUmtts imnd&mliegistnm foi 177' (a. III ep. cur. US*)1, téi insmbitur n
Etdcm. – Potthast 23643. Bôhmer, Beg.imp. VI, 241$. (P. deest.)

ii

Littems regias etc. ut supra usque1 «onoessiati. Lioot igitui*, fili carissime, intea- 'l

tionis nostre non sit, iuri si quod tibi in regno ipao compotit derogare, noiumua tamen is
ignoraro cebitudinem regiam, quod prodictum rognum ad Romanam oeclesiam matrom
tuam ab antiquo etiam dinoscitur portinere, propter quod cirea iHud aciom sollicite
considorationis oxtendiraus et de statu eius sollicite cogitamus. Ideoque rogalem mag-
nificentiam rogandam attente duxiraus et hortandam, quatinus pro divina et apostolioe
sedis ac nostra reverentia iura quelibot ad nos et eandem ecolesiam in regno mémo*«a
rato spoctantia per te vol alium seu alios non invadas aut occupes vel usurpes sive a
aliquid faoias in nostrum et ipsius occlesie preiudicium vel gravamen. Que potius ji
manutenero sollicite ac illibata et intégra plenis favoribus servare te convenit utpoto
spéciales) advocatum eiusdem eecleeio ao precipuum defensoretn. Sic ergo super hoc

precibus nostris obtempères, sic nostro instantie acquiosoas, ut dovotionom regiam, v> 'x

que semper erga profatam ecolesiam olaruisse conspicitur, ubertbus in Domino laudibus
attollamus.

Dat. apud Urbomvoterem, II. Kal. Fobruarii, anno tertio. c

8

455.INQUISITIO DE BONIS AD IMPERIUM
REVOOANDIS.

Iii9i. Febr. 18.

Superesl nmmisi (esiimouium bitrcymvii m Kuffesc ('Kiffhattser') monmterio Wal-
kenridmm tmditutn, mius autotjmpimm Gttelferbijli in tabidurio commuai domus Wclficae
ttssermtum benivoh contulil vir cl. P. Zimmennaim huit: tabuhirio praefecliis. Pendet

If $ttae deperûitaem«K 2} Spistolanimilifiiix càitéiiittic Alberto d&èïet cjiîscojkifâa'i» js
missrwv.Tkémtr l c. p. 373 nr. 699et p. 373«r. 6OÙ. l'otthast 23544.S3S47. 3) Se m Beyistro; v.
supra nr. 453.

|
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J.I.. CONrîTtTITIONKSlit.

mtjilhwi fiiïs eanapis. Y. ium sup-n nr.Sâ. Vf, etinm Ovkundenhtck des Msfomàhm
Vcvelmf'iir Nkdermclmn' H, 337 tu\- &SÙd ibidemnr. ~>m(ùis), 537, 543.

(P. (kest.)

Nos Fridorkus senior comes Dei gracia de Byehelingen, burchravius serenissimî
5 domini Romanorum regis in Kuffeso,universis presentibus et futuris volumus notum

esse, quod oum ipso excelloiUinuiinusdouiinua Rudolfus Bomanorum rex de nostra
stronnuitate presumens et confidensnobis iniunxerit, ut bona imperiopertiitencia cum
sumrao studio mvesttgaremus atquo ea a porsonis quibuslibet ad manum imporii fevo-

caren>U8,dominas abbaa et eonvontuaWalkenredonsis de quibusdambonis inter omnia
m bona sua, que in termino nostre iurisdicionis habent, nobis aecuaati fuerint, tamquam

ipsa imporio portinerent, videlicetdo eampo Rathvelt cum omnibus ad ipsum porti-
nentibus sito inter uostrum castrum liothinburg et oppidum Vrankenltusen ac de qui'
busdam aliis virgultts et rubetis adiucentibus, que a nostro patre et a nostris progeni-
toribuB racionabilitar comparaverantet dudum iuato titulo posséderont. Undo quamvis

» ad nos pro maxima parte hec causa reBpieerot, eo quod dobomue oos raeione sucees-

«ionis do bonis huiusmodi warentaro, tamen nosmet ipsos sub periculo ponentes stu-

dioso aceersivimus quosque venerobiles ae longovos quos poteramus in nostra pro-
vincia mugis expertos invenire, qui eciam habebant de anteactis robus noticiam et

oxperientiam ploniorem, comperimus ab eisdem fideliter affirmantibus ac sub iure-
so itirando asserentibus quod oadeni bona imporio minime pertinerent inimediutc, sed

nostri progenitores ipsa bona a marchiono Misncnse amplius quam centuni et decem

annis in feodo racionabiliter habuerunt. Nos orgo hae veridiea relaeione et matura

tnquisicione informati pronuncianniset astruimus auctoritate regia nobis commissa, quod
occlosia Watkonrcdensis dobet prcnotata bona libere et quiete, sicut liactenus possedit.

s» porpetuo possidere, addicientes quod nos et cuiicti liberi nostri et heredos de bonis

oisdem et omnibus bonis, que a nostris predecessoribus et a nobis coinparaverunt.
omni loco et tempore fideliter warentare. Testes huius rei sunt: Hugo de Berge,
Heinricus de Rinkeleibin, Gerbardtis de Smane, Gornodus marscalcus,Hermannus Léo

milites et alii quam plures. No autom hoc factum processu temporis fiât irritunr aut

30inano, presens seriptum sepo diclis domino abbati et convcnttii Walkenredensibus tra-

dimus nostri sigilli munimine roboratum.

Datum anno Domini MCCLXXXXI.in dominiea qua cantutur Cireumdederunt me.

450.MANDATUMDtë 0ONDLT1ONEIUDKTIB.
12!U.Febr.19.

M Aufii<ifU})himliihulurii StvUimisttrstri/isit b.m.Juffv. l'mulet su/ittum – liôltnur.

Hq/. imt>. VI, - <l>- m'->

Hudulftts Dei gracin Koinanorum rex seinper augustua prudentibus viris iinivomis

bominibus de Switz libère eondictonis existentibus, dileetis suis h'delibus. graciant suant

ot omneboiuiui.

(0 I) rosidchuinnxhic addendadnunt or.
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/V8» ms nostra repuÉal ê&tmitto, quod atlquis sorviHs çondicionwoxjgtetta
pro uidioe vobis detur. Proptor quod aueforitate regia volume, ut nalli faorninum
qui wnriln oondicf anb e»titerit, de vobis do cetera hidieia Heeat aliqualiter exereere,
Presenemra tostimonio litterarum, 4BUaaintetia nottre sigillo iussimua commun«K

Dfttum in Baden, XI. Knl. Mtirtii, annoDomini MCOLXXXXI, rend' vero nostrïanno aVIU,

451 LIBERTATIO A PRECARIIS.
1291.Febr.21.

Atdoyraphon«Marii mi ïuriœmk exempkvU h. m. Jaffé. MyMtm pmU. De
mttonc cf. liegesto imVmi. Reg. imp. VI.M2U. (l\ ;imt) u

Nos RudolfHBDei graoia Bomanottim rox semper augustus ad univoraomtnsacriKomam iropen» fidelium noticiara tenore presenciura volumua pervoniro, quod nos pru-dentes v,ro8 cives noatros do ïhurego, fidèles nostros diloctos, ea ratioL quod milleinueas pro nobis prudentibus viris civibu» de Erfurdia promiserunt, por duos annosultra termmumlibertacionm in nostris litterm aliaa ois concessumâb omni stàra sou ra
precana ommmodel.bertamus. Hoc excepto si nos contingat ad coroaamcesariam pro-howci; tune emm nobis servient ad aliarum similitudmem eivitatum. In cuius roiteshmonmm has présentes litten» sigilli nostrimunîmine roboratas eisdedimus super eo

Datum apud Badon, IX. Kal. ïïaroii, quarta indiotiono, anno Domini MCCLXXXXIregni vero nostri anno XVIII.

458.SENTENTIADEIUREC0MMUN1TATUM.
1291. Febr. 23.

Dmm
contuljmm

autogmphon, quod Vmsetdorpii «sservatur in labulam regio

£t. ?T
IU,4. UM htCSam Pmkt °erkiS ™idiS C0l0ris m»*r>«ev.m.p.VZ^M.

ptisdet filis qep-icisvi)-i(lis

(Rm) ~r.

Nos Rudolfu8 Dei gracia Romanorumrex semper augu8tus ad universorum 811eriRomani imperii fidelium noticiam votumus pervenire, quod iudice nostro eurie sodonto
pro tribunali fuit per sentenciam inquisitum, si aliquis dominns terre habeat ex «..tiquaconsuetudme quod possit locare et exponere eo^unitatem in terra sua £T C
aliquis sibi possit prohibero. Ad «juaminquisicionem rosponsum sentencialiter ostitit »
tadtï/ra'r ai antiq? conouetudine et P««hP** il" extitit observatum,ita debet perpotm obsemr». Item inquisifum fuit per se«teneiam, si hominea alicuus ville communitatem adiacentem ville in morantur sibi ttttr^ere